启安监〔2018〕55号

关于印发《启东市2018年度“职业健康执法年”活动方案》的通知
各镇、园区安监所（局）：

现将《启东市2018年度“职业健康执法年”活动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

附件：启东市2018年度“职业健康执法年”活动方案

启东市安全生产监督管理局

                               2018年 4月26日

启东市2018年度“职业健康执法年”活动方案

按照国家、省、南通相关会议及文件的要求，结合我市实际和全市“安全生产执法提升年”工作要求，决定从即日起至11月底，在全市范围内开展“职业健康执法年”活动。为确保活动的顺利实施，特制定本方案。

一、工作目标

以推动企业职业病防治主体责任的有效落实为目标，切实加强职业健康执法工作，严厉打击职业健康违法违规行为，通过“整改一批、处罚一批、曝光一批、惩戒一批、关停一批”企业，进一步提升全市职业健康工作整体水平。到2018年11月底，全市职业健康执法立案数、处罚金额数实现“双上升”，力争职业健康立案数达到全市安全生产事前立案总数的30%，处罚金额达到全市安全生产事前执法处罚总额的30%。

二、重点行业和重点内容

（一）重点行业

各镇、园区安监所（局）要突出对木质家具制造、电子产品制造、皮革箱包及制鞋、水泥生产、陶瓷生产、耐火材料制造、铸造冶炼、船舶修造、危险化学品生产等职业病危害重点行业领域以及职业病危害严重、接触危害人员多和有新发职业病病例的企业的监督执法。其中，对水泥企业的执法主要按照《关于推动水泥行业淘汰落后产能开展安全生产和职业健康执法专项行动的通知》（安监总厅安健〔2017〕34号）等有关要求进行。

（二）重点内容

各镇、园区安监所（局）要在全面检查企业依法落实职业病防治主体责任的基础上，抓住关键环节，突出重点内容，着力查处以下违法违规行为：

（1）工作现场职业病危害因素浓度（强度）严重超标但未采取有效工程或个体防护措施的；

（2）工作现场职业病危害因素浓度（强度）严重超标但未进行职业病危害项目申报的；

（3）未对工作场所职业病危害因素进行定期检测的；

（4）未按规定组织劳动者进行职业健康检查的；

（5）未按规定开展建设项目职业病防护设施“三同时”的；

（6）近3年有新发职业病病例和发生职业病群体性事件的现有企业；

（7）其他严重职业健康违法违规行为。

三、时间安排

（一）动员部署（4月底前）

各镇、园区安监所（局）要根据职业健康执法年的要求，结合实际制定具体的职业健康执法年活动实施方案，并进行专题动员部署，把动员工作落实到每一家用人单位。要通过各种渠道、方式动员用人单位主动配合执法检查，自觉地对违反职业健康法律法规规章的行为进行自查自纠。

（二）执法检查（5 -11月）

各镇、园区安监所（局）要加强监督执法检查力度，突出“四不两直”执法检查。推进执法检查一体化，在实施日常安全生产执法检查时，应当将职业健康作为一项必查内容，与安全生产同步开展。对执法检查中发现的职业健康问题，要与发现的安全生产问题同步督办整改，同步复查验收。每月月底前，上报市局“职业健康执法年”活动开展情况月报表（见附件）和“黑名单”企业。市局将不定期组织开展督查督导，推动工作落实。

（三）全面总结（11月底前）

各镇、园区安监所（局）要认真做好“职业健康执法年”活动的总结工作，查摆问题、总结经验，积极探索职业健康监察执法的有效途径。

四、工作要求

（一）加强领导，精心组织。“职业健康执法年”活动是督促用人单位落实职业病防治主体责任的有效举措，是职业健康监管工作的有力抓手。各镇、园区安监所（局）要高度重视，结合实际，制定工作方案，提出明确的工作目标和时间步骤，切实加强组织领导，采取有力措施积极推进，确保执法年活动深入有效开展。市局将把“职业健康执法年”活动完成情况（任务目标、创新工作、执法质量、执法规范、执法保障和资料报送等内容）列为2018年度安全生产目标责任考核内容。

（二）强化措施，扎实推进。各镇、园区安监所（局）要立足实际，在“职业健康执法年”活动中全面推行“一案五制”，即在执法过程中开展清单提醒制度、典型案件警示通报制度、承诺制度、回访制度和重点监管制度，开创执法监管的新常态。各镇、园区安监所（局）要把“职业健康执法年”活动与职业卫生基础建设、职业病危害专项治理、尘毒危害治理专项行动等工作结合起来，做到相互促进，协调推进。要与全市“安全生产执法提升年”活动、安全生产大检查、隐患排查治理进行统筹安排、统一推进，不断完善职业健康执法的方式方法，积极推进安全生产与职业健康一体化执法。要按照国家、省市规定的序时进度和具体要求，完成好各阶段的工作任务。

（三）及时上报，定期通报。各镇、园区安监所（局）要及时做好“职业健康执法年”活动开展情况的汇总分析，于6月30日、9月30日前将本辖区阶段性工作进展情况总结进行上报，于11月15日前将总结报告（含附件）进行上报。

（四）广泛宣传，示范引领。各镇、园区安监所（局）要充分发挥各类媒体作用，采用多种形式广泛宣传，营造有利于执法年活动开展的浓厚氛围。要加大对严重违法违规行为、重大问题的曝光力度，切实起到“曝光一起、警示一片”的效果，同时要注重宣传树立一批优秀典型，充分发挥其示范引导作用。

PAGE
— 2 —